1

國立高雄師範大學理學院

109學年度第 4次主管會議記錄

時    間：110年 03月 02日（星期二）中午 12時 00分

地    點：致理大樓 408會議室

主    席：洪振方院長                                  紀錄：曾愛淑

出席人員：俞仁渭主任、黃建文主任、杜威仕主任、卜樂妙老師(代)、林佳慶

          所長。

壹、 工作報告

一、 請在系週會及導師時間宣導交通安全、防詐騙、反毒、性平事件。

二、 各系身心障礙類學生的輔導，擬邀請學輔中心主任及特教中心主任與本

   院主管一起開會，討論三方如何合作，讓身心障礙類學生的輔導能夠順

   利進行。

三、 3/17繁星公佈，請各系與考生密切聯繫。

四、 汪書宇老師本學期星期四下午 1:30至 3:20為本院師資生複習教檢考科

    內容。

五、 由本院主導與行政院農業委員會高雄區農業改良場、鮮綠農業科技公

    司、寶可齡奈米生化技術公司、屏東縣里港鄉的二姊有機檸檬農場、臺

    灣離島有機友善農業發展協會及隸屬鴻海集團的永揚生醫公司，簽署合

    作備忘錄，就理學院人才培育、教師與顧問交流、企業實習、服務體驗

    課程等內容，進行合作。

六、 寒假科學營圓滿結束，非常感謝俞仁渭主任、李佳任老師、賴欣豪老師、

       葉均𠄘老師、黃琴扉老師，以及師長們所帶領的助教團隊，在四天的科

 2

       學營指導高中生體驗與思考物理、化學、數學及 STEAM的奧妙與樂趣，

       辛苦了，感謝！

七、 高雄市校友會和台東校友會捐贈燕巢校區油麻蔡籽, 以及生科系廖麗貞

      主任種植的波斯菊, 在春節連假期間花海芬芳, 成為最美麗的私房景點,

      這是讓民眾、家長及考生認識與喜愛燕巢校區的一個亮點。期待燕巢校

      區之後能夠有更多的花卉種植, 讓燕巢校區更具吸引力, 不僅是一個好

      的學習環境, 更是一個美麗的校園。

貳、上次會議辦理情形

    摘         要 辦  理  情  形

有關「財團法人友友錦祿教育基

金會捐贈本校獎學金設置及

申請要點」，本學院獎學金分

配情形(僅限大學部)。

1. 請各系先收件，原則上各系至多送 1

件，其中數學系因有兩班至多送 2件

(甲乙班各 1 件)，訂於 10/30(五)中

午，請各系主管到會議室審查，如無

法出席務請派代表參加，俾利選出 3

位學生名單於 11/2 前送學務處課外

組。

2.  除生科系未提出學生名單外，數

學、化學、物理 3系各提出 1位學

生送課外組申請並已獲獎。

參、提案討論

提案一                                             提案單位：理學院

案由：精進師資素質及特色發展計畫提案申請，敬請 討論。

說明：

1. 建議各系以「精 3規劃探究與實作課程」及「精 10提升師資生運用英才網及

ICT之教學能力，進行專題式學習、培養解決問題與合作學習等能力」做為

案申請的範圍；

 3

2. 各系一案的每年經費為 20至 30萬元；

3. 各系自行申請及執行，或者由各系合作申請及執行。

決議：各系自行申請及執行。

提案二                                             提案單位：理學院

案由：有關高教深耕計畫活動執行，敬請 討論。

說明：

1. 理學院「110年新農業與生技產業人才培育計畫」歡迎所有老師的共同參與

辦理，可提供學生更多的學習資源與職涯探索機會。

2. 計畫執行期間為 110年 1月至 12月，所需費用由高教深耕計畫支應，執行項

目及可運用經費項目，請參閱附件一。

3. 因高教深耕計畫需有成果報告，活動辦理結束，煩請一併附上活動成果紀錄

表(如附件二)及參與者活動意見調查表(如附件三)。

決議：請系所主管踴躍宣傳，如有意願參加的老師，可逕與愛淑院秘聯繫。

提案三                                             提案單位：理學院

案由：有關學分學程或微學分學程，負責學系或負責教授擬將部分課程放在學

院開課，相關事宜敬請 討論。

說明：有關學分學程或微學分學程，因特殊情況，必須將部分課程放在學院，

則該等課程必須未列在系所的開課系統表中，且必須加註是否為系所承

認納入畢業學分，以及從哪一級別的學生適用，並對修課學生說明。

決議：務請各系（千萬要）向負責學分學程的老師及修習課程的學生，對於是

      否不採計或部分採計畢業學分的問題做個詳細說明(這點很重要)。

 4

提案四                                             提案單位：理學院

案由：有關暑期科學營的辦理，敬請 討論。

說明：中小學 7/2(五) 休業式，暑期高中/國中科學營辦理日期是否從 7/5(一)

      開始？生科系是否加入一天，成為五天的科學營？擬辦幾個梯次？

決議：1.預計 7/12-7/16共 5天辦理暑假科學營，由各系所負責 1天。

      2.有關化學系提前試做實驗的助教工讀金由科學營經費內支應。

肆、臨時動議

   案由：本學院各系所弱勢生申請助學金(獎助金)案，敬請 討論

   說明：

1. 本院畢業生許長祿等人捐贈 5萬元給高師大文教基金會，指定用途為「幫

助理學院清寒弱勢學生獎助學金」。

2. 申請條件，擬依本校「弱勢生生活助學金作業要點」辦理。

  決議：1.已經申領學校其他清寒獎助金者不可再申請(排他性)。

     2.俟學院修訂內容後，將訊息公告理學院網頁週知，並紙本通知各系所轉

達學生知悉俾利申請。

伍、散會(同日 13 時 20分)